MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESULTADO FINAL

A Coordenação de Relações Internacionais do IFSP (PRX/ARINTER-CRI), torna público o RESULTADO FINAL do Edital do IFSP nº

507/2023 – Programa de Mobilidade Estudantil Internacional 2024–1 Parceiros de Acordos Internacionais com instituições portuguesas,

mexicanas e colombianas.

Nome completo do candidato

Selecione o curso no IFSP
em que você está
matriculado.

Qual o seu campus de
origem?

Pontuação
final

Instituição de destino no exterior

Bárbara Leticia Santos Licenciatura em Pedagogia Boituva - BTV
28,3

UP – Portugal

Anabella Akiko Tsai Miyanishi Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
26,36

UP – Portugal

Fernanda Bueno Silva Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
25,11

UP– Portugal

Lara de Oliveira Návia Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
24,96

UP– Portugal

Matheus Carvalho Bispo Engenharia Mecânica
São José dos Campos -
SJC

24,84
IPB– Portugal

Manuela Maria Marcolino Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
24,12

IPB– Portugal

Stephanie Pereira Codato Licenciatura em Matemática
Campos do Jordão -
CJO

23,89
IPP– Portugal

Fabíola Ventura Traficante Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
23,53

IPB– Portugal

RAFAELY OLIVEIRA Licenciatura em Química Suzano - SZN
23,37

UA– Portugal

Nathalia dos Santos Ribeiro Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
23,09

IPB– Portugal

Gabriel Gineis de Vasconcelos Engenharia Mecânica Itapetininga - ITP
23,07

Pascual Bravo - Colômbia

Bárbara Martins Molina Anseloni Design de Interiores Jacareí - JCR
22,82

UNLA - México

Julia Geromel Sejas Licenciatura em Química Capivari - CPV
22,77

UA – Portugal

Dara Stephanie Marcelino Licenciatura em Química Matão - MTO
22,57

UA– Portugal

Ludmila Pantano Vieira  Licenciatura em Pedagogia Sorocaba - SOR
22,48

IPP– Portugal

Felipe Costa Alves Licenciatura em Química Sertãozinho - SRT
22,44

UA– Portugal

Camila Fernanda Sgarbi de Moraes  Engenharia de Alimentos Matão - MTO
22,10

IPB– Portugal

Katarina Andreosi Assunção Bellini
Arantes Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO

22,08
IPP– Portugal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESULTADO FINAL

Alcione Caroline do Nascimento Processos Gerenciais Capivari - CPV
21,94

IPB– Portugal

Suzimarle Rangel Donda de Godoy Processos Gerenciais Capivari - CPV
21,56

IPP– Portugal

Marcio Augusto dos Reis Ferreira
Junior Licenciatura em Matemática Itaquaquecetuba - ITQ

21,53
UA– Portugal

Gustavo Nepomuceno Cominato Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
21,21

IPG– Portugal

Edilaine Alves Design de Interiores Jacareí - JCR
21,10

IPB– Portugal

Guilherme Fernandes de Morais Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
20,91

IPB– Portugal

Adriana vitória de oliveira viana Licenciatura em Matemática
Campos do Jordão -
CJO

20,83
UA– Portugal

Larissa Perosso Mazzero Licenciatura em Física Piracicaba - PRC
20,56

UA– Portugal

Ana Beatriz de Souza Pedrosa
Bomfim Licenciatura em Matemática Araraquara - ARQ

20,45
UA– Portugal

Lucas Felix Vieira Licenciatura em Química
São José dos Campos -
SJC

20,42
IPV– Portugal

Talita de Freitas Silva
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - ADS Campinas - CMP

20,41
UNLA- México

Marie Michelle Vieira Magri Licenciatura em Matemática Salto - SLT
20,41

IPCA (*)– Portugal

Brendon Souza dos Santos Design de Interiores Jacareí - JCR
20,37

IPB– Portugal

Bárbara Fernanda Rosa Licenciatura em Química Capivari - CPV
20,31

IPP (*)– Portugal

Julie Passos de Lima
Licenciatura em Ciências
Biológicas Barretos - BRT

20,13
IPB – Portugal

João Silvestre Ranucci Luchiari Engenharia Mecânica Araraquara - ARQ
20,11

IPP– Portugal

Vanessa Cristina Mota da Costa
Gestão de Recursos
Humanos Sertãozinho - SRT

19,92
IPB– Portugal

Enrico Comeron Bevilacqua Licenciatura em Matemática São Paulo - SPO
19,83

IPCA (*)– Portugal

Henrique de Carvalho Faria  Licenciatura em Matemática Salto - SLT
19,75

IPCA (*)– Portugal

Ana Carolina Pinto da Fonseca  Licenciatura em Química Suzano - SZN
19,75

IPP (*)– Portugal

Rafael Alexsander Pereira Rossi
Engenharia de Energias
Renováveis Matão - MTO

19,68
IPG– Portugal

Valéria Ramos de Mira Design de Interiores Jacareí - JCR
19,65

IPB– Portugal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESULTADO FINAL

Naeli Moreira Dos Santos Processos Gerenciais Capivari - CPV
19,61

UNLA – México

Maximus Mozart dos Santos Química Industrial Suzano - SZN
19,61

IPP– Portugal

Fernanda Gomes Sacramento Engenharia de Biossistemas Avaré - AVR
19,49

IPP– Portugal

André Jun Shibuya Licenciatura em Matemática Guarulhos - GRU
19,44

IPCA (*)– Portugal

Ana Carolina Machado de Oliveira  Engenharia Mecânica Itapetininga - ITP
19,27

IPB – Portugal

Maycon Antonio Borgatto Licenciatura em Química Matão - MTO
19,21

IPP (*)– Portugal

GABRIEL DE OLIVEIRA
MONTEIRO Licenciatura em Geografia São Paulo - SPO

19,19
Desistente

Pedro Francisco Santos da Silva Licenciatura em Letras Sertãozinho - SRT
19,17

IPB – Portugal

Karin Rumiko Kagi
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS

Bragança Paulista -
BRA

19,03
IPCA (*)– Portugal

Gabrielle Rizzo Greco Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
18,69

IPB– Portugal

Hugo Rosa Senarese Licenciatura em Letras Sertãozinho - SRT
18,64

IPP (*) – Portugal

Maria Eduarda da Silva Cavalheiro
Bueno Gestão de Turismo São Paulo - SPO

18,63
IPB– Portugal

Tatiane Gonçalves Kiill
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS Campinas - CMP

18,38
IPB– Portugal

ROSEMEIRE APARECIDA
CAMARGO Viticultura e Enologia São Roque - SRQ

18,36
IPV– Portugal

Geovana Regina Santos Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
18,34

IPB– Portugal

Aline Vincoletto Vieira Licenciatura em Pedagogia Boituva - BTV
18,24

IPV– Portugal

Júlia Andressa Costa Souza
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS

Bragança Paulista -
BRA

18,21
UNLA – México

Marcelo Henrique Silva Correia Lima Licenciatura em Geografia São Paulo - SPO
18,17

Desistente

Jéssica Ribeiro Miquelino Engenharia Civil São Paulo - SPO
18,11

IPP– Portugal

Julie Anne Abdala Elias dos Santos  Química Industrial Suzano - SZN
18,09

IPB– Portugal

Natalia de Barros Gimenez Arquitetura e Urbanismo São Paulo - SPO
18,07

UNLA – México

Fernando Guilherme Cardoso
Verdugo Piccoli Santana  Química Industrial Suzano - SZN

17,87
IPP– Portugal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESULTADO FINAL

Eduardo Lucas Fernandes da Silva
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS São Carlos - SCL

17,79
IPP– Portugal

Vitor Buim Gomes Processos Gerenciais Capivari - CPV
17,68

IPP– Portugal

João Pedro Moreira Esteves Engenharia Elétrica Votuporanga - VTP
17,61

IPB– Portugal

Leonardo Chagas da Silva Cordeiro
de Cristo  Engenharia Mecânica

São José dos Campos -
SJC

17,54
IPP– Portugal

Carlos Murilo Santos Carvalho
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS Guarulhos - GRU

17,53
Pascual Bravo - Colômbia

Raissa Emanuele Argentan Ascari Processos Gerenciais Capivari - CPV
17,53

IPP – Portugal

Caique Aparecido Rodrigues de
Sousa Licenciatura em Matemática São Paulo - SPO

17,24
IPCA (*) – Portugal

Marcelo Leandro Vieira Lourenço
Licenciatura em Ciências
Biológicas Barretos - BRT

17,23
IPP– Portugal

Lívia Persiani Silva Química Industrial Suzano - SZN
17,03

IPP– Portugal

Juan Pereira Almeida Batista Química Industrial Suzano - SZN
17,00

IPP– Portugal

Fernando Papini de Souza
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS

Bragança Paulista -
BRA

16,83
IPP– Portugal

Ana Carla de Souza Santos Design de Interiores Jacareí - JCR
16,64

IPG– Portugal

Giovanni Fuentes Giannetti
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas – ADS Araraquara - ARQ

16,03
IPP– Portugal

Informações

a. Houve a necessidade de alteração do resultado de duas candidatas, pois identificamos erro na soma apresentada de uma, e na digitação do IRA de

outra das candidatas;

b. Alguns alunos não conseguiram ser atendidos em suas opções de instituição de destino no exterior. Foi feito contato com todos os que tiveram a

necessidade de remanejamento institucional, e estes estudantes estão assinalados na lista com o símbolo (*);

c. Iniciaremos amanhã (quarta, 27) as reuniões de orientação pré-viagem. As informações serão encaminhadas por email;

d. As siglas das instituições de destino são:

- IPCA – Instituto Politécnico do Cávado e Ave - https://ipca.pt/

https://ipca.pt/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESULTADO FINAL

- UA – Universidade de Aveiro - https://www.ua.pt/

- IPB – Instituto Politécnico de Bragança - https://portal3.ipb.pt/index.php/pt/ipb

- IPG - Instituto Politécnico da Guarda – www.ipg.pt

- IPP - Instituto Politécnico do Porto – www.ipp.pt

- IPV - Instituto Politécnico de Viseu – www.ipv.pt

- UP – Universidade do Porto – www.up.pt

- UNLA – Universidad Latina de América – www.unla.mx

- Institución Universitaria Pascual Bravo -https://pascualbravo.edu.co

São Paulo, 26 de setembro de 2023.

Silmário Batista dos Santos

Reitor

https://www.ua.pt/
https://portal3.ipb.pt/index.php/pt/ipb
http://www.ipg.pt/
http://www.ipp.pt/
http://www.ipv.pt/
http://www.up.pt/
http://www.unla.mx/